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                                                                           ОТЧЕТ 
            Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  по итогам деятельности за 2020 год.
Настоящий отчет о деятельности  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п. 4.27 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденного решением Демидовского районного Совета депутатов от 19.01.2012 № 2.

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-ревизионной комиссии основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», областными законами, Уставом муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, Положением о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденной решением Демидовского районного Совета депутатов от 19.01.2012г. №2.
Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее - Комиссия) - постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, сформированный Демидовским районным Советом депутатов.
Комиссия осуществляет свою деятельность с марта 2012 года, штатная численность работников остается неизменной и составляет 2 человека - председатель и инспектор.  

В целях реализации БК Российской Федерации, в соответствии с ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ФЗ от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», были заключены Соглашения о передаче Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области полномочий Контрольно-ревизионных комиссий городских и сельских поселений Демидовского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. Соглашения были заключены на 2020 год с 4-мя сельскими поселениями и двумя городскими поселениями.
   Реализация полномочий Контрольно-ревизионной комиссии в 2020 году осуществлялась на основании годового плана работы.
 Основным направлением деятельности Контрольно-ревизионной комиссии в 2020 году было проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, связанных с решением задач, вытекающих из требований законодательства Российской Федерации, в том числе:
- организация и осуществление контроля за исполнением доходных и расходных статей районного бюджета, бюджетов городских и сельских поселений по объемам, структуре и целевому назначению;
-контроль за законностью, рациональностью и эффективностью использования бюджетных средств;
-соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
- соблюдения законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд;
-финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;
- внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов городских и сельских поселений;

Выполнение  контрольных  и экспертно-аналитических функций предусматривало:
- проведение проверок, экспертиз;
- подготовка актов,  заключений,  представлений;
-информирование о результатах проведенных мероприятий Главы муниципального образования «Демидовский  район»  Смоленской области, Глав муниципальных образований городских и сельских поселений, Демидовского районного Совета депутатов, Советов депутатов городских и сельских поселений.
- контроль за ходом устранения недостатков. 

Организация деятельности Контрольно-ревизионной комиссии  строилась на основе принципов законности, системности, объективности, ответственности, независимости и гласности.
     Документооборот за 2020год составил  227 документа, из них:  входящих _88, исходящих – _139_.
   Мероприятия, намеченные планом  работы   Контрольно-ревизионной   комиссии  на 2020 год  выполнены. 
    Экспертно-аналитическая деятельность
  При реализации экспертно-аналитических полномочий, Контрольно-ревизионная комиссия подготовила:
 -  3 заключения на отчеты «Об исполнении бюджета муниципального образования  «Демидовский район» Смоленской области за 1 квартал, 1 полугодие, за 9 месяцев  2020 года.
-  2 заключения на проекты решений Демидовского районного Совета депутатов Смоленской области «О внесении изменений в Решение от № 41/4 от 24.12.2019 «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
- 1 заключение на проект решения о бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов;
  - проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год.  По результатам проведённой внешней проверки бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств было установлено соответствие показателей годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств данным отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области за 2019 год, а также подтверждена достоверность отчёта об исполнении бюджета за 2019 год. По окончании внешней проверки  было сделано экспертное заключение.

Согласно переданных полномочий  городскими и сельскими поселениями Контрольно-ревизионная комиссия подготовила:
 18 заключений на отчеты «Об исполнении бюджетов городских и сельских поселений Демидовского  района Смоленской области за 1 квартал, 1 полугодие, за 9 месяцев 2020 года».
 25 заключений на проекты решений Совета депутатов городских и сельских поселений  «О внесении изменений в Решения Совета депутатов городских и сельских  поселений «О бюджете  городских и сельских поселений Демидовского района Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
 6 заключений на проекты решений «О бюджетах городских и сельских поселений на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
   В  феврале, марте 2020 года были проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений за 2019 год, по окончании которых было сделано 6 экспертных заключений.
    По результатам экспертно - аналитических мероприятий в Администрациях сельских поселений Демидовского района Контрольно-ревизионной комиссией были выявлены следующие нарушения действующего законодательства:

 Нарушения приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее — Инструкция).
   Проведена оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам в муниципальных образованиях городских и сельских поселениях муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в 2020 году в соответствии с методикой, определенной порядком оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот, утвержденных решениями Советов депутатов городских и сельский поселений. Налоговая льгота предоставлялась Советом депутатов Демидовского городского поселения МУП службе «Заказчик» по ЖКУ по земельному налогу в сумме 144040,0 рублей. Предоставленная льгота признана эффективной. 

В 2020 году проведены финансово-экономические экспертизы 35-ти проектов муниципальных программ, из них: 
-7 проектов муниципальных программ Администрации муниципального  образования «Демидовский район» Смоленской области (за счет средств бюджета Демидовского городского поселения), 
-4 проекта муниципальных программ Администрации Пржевальского городского поселения, 
- 12 проектов муниципальных программ Администрации Титовщинского сельского поселения, 
-6 проектов  муниципальных программ Администрации Заборьевского сельского поселения
-2 проекта  муниципальных программ Администрации Борковского сельского поселения.
- 4 проекта муниципальных программ Администрации Слободского сельского поселения.

Все выявленные нарушения устранены в ходе проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ. По результатам проверки подготовлены заключения.
                                  Контрольно-ревизионная деятельность комиссии.
                   В отчетном периоде проведено 6 контрольных мероприятий из них:
1) Борковское сельское поселение Демидовского района Смоленской области -  проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2019 год;
2)  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя школа №2 г. Демидова Смоленской области - проверка целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района, выделенных на обеспечение деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы №2 г. Демидова Смоленской области за 2019 год;
3) Демидовское городское поселение Демидовского района Смоленской области - проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2019 году на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие дорожно- транспортного комплекса Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области»;
4) Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Демидовская детская школа искусств - проверка целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района, выделенных на обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Демидовской школы искусств за 2019 год и 1квартал 2020 года;
5)  Финансовое управление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области - проверка целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района, выделенных на обеспечение деятельности Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области за 2019 год и 1 полугодие 2020 года;
6)  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Пржевальская средняя школа Демидовского района Смоленской области - аудит в сфере закупок на основании статьи 98 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по заключенным на 2019 и 2020 годы контрактам (договорам) муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Пржевальской средней школы Демидовского района Смоленской области.
Объем проверенных денежных средств составил 170333,5 тыс. рублей.
Выявлено нарушений на сумму 31918,3 тыс. рублей из них:
- нарушения ведения бухгалтерского учета и составления отчетности 70,4 тыс. рублей,
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 31687,1 тыс. рублей,
- иные нарушения 160,8 тыс. рублей. 
 По результатам проверок установлены следующие нарушения:
            При проверке формирования муниципального задания:
1) В нарушение Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года (в редакции постановления от 28.03.2018 №179) «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», приказа начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 25.12.2018 №261-о/д (в ред. приказа от 02.12.209 №196-о/д) отсутствует годовой отчет о выполнении муниципального задания (МБОУ СШ №2 г. Демидова).
2) Форма муниципального задания и форма отчета о выполнении муниципального задания на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, форма муниципального задания на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов не соответствуют форме, утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года (в редакции постановления №179 от 28.03.2018 года), а именно отсутствует Часть 2 «Сведения о выполняемых работах» (МБУ ДО Демидовская ДШИ).
3) Установлены нарушения Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 24.05.2016 №345 (в редакции постановления от 28.03.2018 №179):
При планировании субсидии на выполнение муниципального задания нормативные затраты не применялись, субсидии планировались расчетным методом. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг утверждены после утверждения бюджета под утвержденный объем субсидии (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ).
 Без внесения изменений в муниципальное задание и (или) нормативные затраты в течение 2019 года менялся объем субсидии на выполнение муниципального задания (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ ).
4) В соглашении о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) №2 от 09.01.2019 года сделана ссылка на Устав, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 01.08.2011 года №263, изменения в Устав утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 29.02.2012 года №76.  Данные постановления признаны утратившими силу. В 2019 году учреждение осуществляло свою деятельность в соответствии с Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы №2 г. Демидова Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №352 от 07.07.2014г. (в редакции постановлений от 27.07.2015 №346, от 17.11.2015 №617) (МБОУ СШ №2 г. Демидова).
5)  Суммы фактически перечисленной субсидии на выполнение муниципального задания не соответствуют суммам указанным в графиках перечисления субсидии, также некорректно внесены изменения в график перечисления субсидии (МБОУ СШ №2 г. Демидова).
        При проверке формирования и исполнения плана  финансово-хозяйственной деятельности:
 В нарушение Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 28.03.2017 №229:
отсутствует дата утверждения (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
отсутствуют расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам, использованные при формировании Плана, являющиеся справочной информацией к Плану (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ),
предоставленные уточненные Планы финансово-хозяйственной деятельности по форме не соответствуют установленным требованиям (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
предоставленные Планы финансово-хозяйственной деятельности по форме не соответствуют установленным требованиям (МБУ ДО Демидовская ДШИ).
      При проверке состояния бухгалтерского учета и отчетности:
1) установлено нарушение пункта 6 статьи 8 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а именно, при переходе на применение положений Приказов Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. N298н, от 28.12.2018г. N299н  в  учетную политику изменения внесены не были (МБОУ СШ №2 г. Демидова);
2) не исполнены требования п.9 Пиказа Минфина РФ от 30.12.2017г. №274н: «Основные положения учетной политики и (или) копии документов учетной политики подлежат публичному раскрытию на официальном сайте субъекта учета (централизованной бухгалтерии) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"», начиная с 2019 года (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ);
3) установлено нарушение приказа Минфина России №52н от 30.03.2015 года:
   журнал операций №06 «расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям» - ведется без остатков на начало и конец месяца (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
 оборотная ведомость по нефинансовым активам (ф. 0504035) по коду счета бухгалтерского учета 0105 00 000 «Материальные запасы» ведется по нескольким номерам счетов (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
 установлено неправильное применение форм 0504230 «Акт о списании материальных запасов» и ф. 0504210 «Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения» (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ),
при списании ГСМ не составляется бухгалтерская справка (ф.0504833) (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
в журнале операций №02 «по расчётам с безналичными денежными средствами» поступление родительской платы отражается общей суммой за день, следует отражать каждое платежное поручение с указанием его даты и номера (МБУ ДО Демидовская ДШИ),
имеют место случаи, когда в регистрах бухгалтерского учета  заполнены не все реквизиты (МБУ ДО Демидовская ДШИ).
4)  установлено нарушение приказа № 174н от 16.12.2010 года «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению»:
- имеются ошибки в части применения плана счетов (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ);
- в нарушение раздела 5 «Санкционирование расходов» не ведется учет по санкционированию расходов бюджета (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ);
- не ведется учет резервов предстоящих расходов, а именно учет предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении, включая платежи на обязательное социальное страхование сотрудника с применением кода счета бухгалтерского учета 440160000 «Резервы предстоящих расходов» (МБОУ СШ №2 г. Демидова);
- в журнале операций №8 «по прочим операциям» отсутствуют операции при заключении счетов текущего финансового года (МБОУ СШ №2 г. Демидова);
- не производится начисление доходов по дополнительным мерам социальной поддержки учащихся 5-11 кл. горячие завтраки (МБОУ СШ №2 г. Демидова);
- в ж/о №4 входящий остаток на текущий месяц не соответствует исходящему остатку за предыдущий месяц в разрезе видов финансового обеспечения (МБОУ СШ №2 г. Демидова);
-не отражается задолженность учреждения перед банком по уплате комиссии (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ).
5) Бухгалтерский учет в  МБОУ СШ №2 г. Демидова осуществляется с применением программы комплексной автоматизации бюджетного учета «Турбо-бухгалтер», однако журнал операций №04 расчетов с поставщиками и подрядчиками ведется вручную.
6)  Главная книга ф. 0504072 не ведется, что является нарушением Приказов Минфина РФ от 06.12.2010 №157н, от 30.03.2015 N 52н (МБОУ СШ №2 г. Демидова).
8) В нарушение Приказа Минфина РФ от 08.06.2018 года №132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»:
   по подразделу 0702 "Общее образование"  произведена оплата за обучение в сумме 7100,00 рублей АНО ЦДПО «Профкадры» (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
  по подразделу 0703 "Дополнительное образование детей"  произведена оплата за обучение в сумме 10600,00 рублей из них: АНО ЦДПО «Профкадры» (п/п №707 от 20.03.2019 года в сумме 2600,00 рублей), Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Вега-эко» (п/п №574 от 06.03.2019 года в сумме 2000,00 рублей), ГБПОУ «Смоленское областное музыкальное училище им. М.И.Глинки» (п/п №586 от 13.03.2019 года в сумме 6000,00 рублей) (МБУ ДО Демидовская ДШИ)
 следовало оплатить по подразделу 0705 "Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации".
9) Установлены нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ данные, п.11 Инструкции Минфина РФ от 06.12.2010 №157н, а именно установлено несвоевременное отражение фактических расходов (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ).
10) В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52-н, ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ без наличия первичного учетного документа, подтверждающего факт хозяйственной жизни, в октябре 2019 года в журнале операций №4 на расчеты с ООО «Хостинговые решения» отнесены услуги хостинга в сумме 1430,00 рублей (МБОУ СШ №2 г. Демидова).
11) При определении фактического расхода бензина автобуса ПАЗ 32053-70 применялись правила округления. В результате чего округление привело к искажению действительного расхода бензина (МБОУ СШ №2 г. Демидова).
12) В ходе проверки отчетности  установлено:
- начисление доходов по дополнительным мерам социальной поддержки учащихся 5-11 кл. горячие завтраки не производится, однако в отчете ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» обороты присутствуют (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
- систематически по расчетам с ИП Никифоровой в ж/о №4 входящий остаток на начало месяца не соответствует исходящему остатку за предыдущий месяц в разрезе видов финансового обеспечения, документы подтверждающие факт изменения вида финансового обеспечения отсутствуют, что является искажением бухгалтерского учета и отчетности (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
- в отчете ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» отсутствуют сведения о дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 года по счету 420634000 «Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов» в сумме 857,88 рублей (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
- в отчете ф.0503710 «Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года» не полностью заполнен раздел 2, а именно данные по счету 040120ХХХ (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
- отсутствует отчет о движении денежных средств учреждения (ф.0503723) (МБОУ СШ №2 г. Демидова),
- в связи с тем, что не ведется учет бюджетных и денежных обязательств, проверить отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503728), не представляется возможным (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ), 
- при сверке данных бухгалтерского учета (ж/о №6, Главной книги) с отчетом ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» установлено расхождение кредиторской задолженности по счету 430302000 на сумму 33,75 рублей (МБУ ДО Демидовская ДШИ).
    При проверке расходования средств на оплату труда:
1) Для учета рабочего времени используются табеля учета рабочего времени по ф.0504421 утвержденные приказом Минфина РФ от 30.12.2008 г. №148н (в ред. от 30 декабря 2009 г.), однако с 2015 года следует использовать ф.0504421 утвержденную приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н. Заполненный учреждением Табель учета использования рабочего времени, не соответствует существующим требованиям, так в табеле не отражена работа по совместительству, фактически отработанные часы работников АУП И МОП указанные в табеле не соответствуют норме рабочего времени. Ежемесячно преподавателями составляется «Табель проведенных уроков преподавателем», на основании которого осуществляется начисление заработной платы. Указанный регистр бухгалтерского учета не предусмотрен приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н, а также отсутствует в приложении к Учетной политики. В рамках формирования учетной политики учреждения не определен способ  заполнения Табеля (ф. 0504421) (учета использования рабочего времени или регистрации различных случаев отклонений от нормального использования рабочего времени) (МБУ ДО Демидовская ДШИ).
2) При проверке полноты выплаты заработной платы (без пересчета отпускных) (МБУ ДО Демидовская ДШИ) установлено:
2019 год:
Недоплата составила 18270,28 рублей, переплата составила 611,92 рублей.
2020 год:
Недоплата составила 21423,83 рублей, переплата составила 31,00 рублей.
3) Установлено нарушение срока выплаты отпускных, что является нарушением статьи 136 ТК «Порядок, место и сроки выплаты заработной платы»(МБУ ДО Демидовская ДШИ).
4) Установлено нарушение ст.140 ТК «Сроки расчета при увольнении» (МБУ ДО Демидовская ДШИ).
         При проверке расчетов с подотчетными лицами:
Выдача денежных средств под отчет производится на основании письменного заявления в произвольной форме, однако Положением о реализации учетной политики предусмотрена форма заявления (приложение №8 к Положению о реализации учетной политики в МБУ ДО Демидовская ДШИ).
В 2019 году в заявлениях отсутствуют сведения об остатке подотчетных сумм (МБУ ДО Демидовская ДШИ).
 В авансовых отчетах заполнены не все предусмотренные реквизиты (МБУ ДО Демидовская ДШИ) ( сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода, подотчетному лицу не выдается расписка о принятии к проверке авансового отчета).
   При проверке учета основных средств:
 1) На 14 объектов недвижимости балансовой стоимостью 9244892,98 рублей (на 13 объектов недвижимости балансовой стоимостью 9195094,2 рублей- МБОУ СШ №2 г. Демидова, на 1 объект недвижимости балансовой стоимостью 49798,78 рублей МБУ ДО Демидовская ДШИ), государственная регистрация права оперативного управления не осуществлена, так как отсутствует государственная регистрация права муниципальной собственности, что является нарушением ст. 131 ГК РФ, Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" №218-ФЗ от 13.07.2015 года.
2) В нарушение Инструкции Минфина РФ от 06.12.2010№157н не проведено определение текущей оценочной стоимости в целях принятия к бухгалтерскому учету объекта нефинансового актива, так учреждением принята к учету Автомашина ГАЗ-53 балансовой стоимостью 0,00 рублей и отражена по счету 410135000 «Транспортные средства - иное движимое имущество учреждения» (МБОУ СШ №2 г. Демидова).
3)  По состоянию на 01.01.2020 года (МБУ ДО Демидовская ДШИ) установлено расхождение данных бухгалтерского учета и данных реестра муниципального имущества муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, а именно:
- в реестре «Декоративное ограждение» на сумму 49798,78 рублей, учтено как движимое имущество. По данным бухгалтерского учета данное ограждение учтено на счете 210112000 Нежилые помещения (здания и сооружения) - недвижимое имущество учреждения.
-  в реестре «Сапоги танцевальные» учтены на сумму 46200,00 рублей. По данным бухгалтерского учета «Сапоги танцевальные» учтены на сумму 40200,00 рублей.
При проверке соблюдения законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд установлено:
1) В нарушение п.6 статьи 38 Закона №44-ФЗ  контрактный управляющий не имеет высшего или дополнительного профессионального образования в сфере закупок (МБОУ СШ №2 г. Демидова).
2) В нарушение Требований к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 г. №554 в плане-графике закупок товаров, работ, услуг не заполнена графа «размер аванса (процентов)» по контрактам энергоснабжения, которыми предусмотрены авансовые платежи (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области).
3) Установлено нарушение п.11 ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ - неправильно включена информация о планируемых платежах(МБОУ СШ №2 г. Демидова),
 установлено нарушение ст.16 Федерального Закона № 44-ФЗ, в планы-графики закупок, неправильно включена информация о планируемых платежах(МБУ ДО Демидовская ДШИ, МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области).
4) Установлено нарушение п.3 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ, в части:
 сроков размещения информации об исполнении контракта  (в течение 5-и рабочих дней с даты исполнения контракта)(МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБУ ДО Демидовская ДШИ), 
сроков размещения информации о заключенном контракте  (в течение 5-и рабочих дней с даты исполнения контракта) (МБУ ДО Демидовская ДШИ, МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области),
 не размещена информация об изменении контракта (в течение 5-и рабочих дней с даты изменения контракта) (МБУ ДО Демидовская ДШИ, МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области).
5) Установлено нарушение сроков оплаты контрактов (МБОУ СШ №2 г. Демидова, МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области).
6) В нарушение ч.11 ст.21 Закона № 44-ФЗ в 2019 году заказчиком осуществлялись закупки ранее размещения в ЕИС плана-графика закупок (МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области),
В нарушение ч.1 ст.16 Закона № 44-ФЗ в 2020 году заказчиком осуществлялись закупки ранее размещения в ЕИС плана-графика закупок (МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области);
7) В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33 «Об утверждении инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» не составляется отчет по ф. 0503738 «Отчет об обязательствах учреждения», также в нарушение раздела 5 «Санкционирование расходов» приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010  № 174н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» не ведется учет по санкционированию расходов бюджета. В связи с вышеизложенным, проверить полноту предоставленных к проверке договоров на 2019 год и 9 месяцев 2020 года, не представляется возможным (МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области). 
 8) В нарушение ч.3 ст.21 решения Демидовского районного Совета депутатов от 24.12.2019 №41/4 «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» договором поставки №88 от 04.06.2020 года с ООО «ХайтэкИнновация» предусмотрено, что расчеты за Товар производятся при 100% предоплате счета (МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области).
9) В нарушение ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ заключены контракты (договоры) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без указания на то, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области).
10) В нарушение ч.1 ст.23 Закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде не указаны идентификационные коды закупок в контрактах (договорах) заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с  пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ (МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области).  
11) В извещении о проведении электронного аукциона №0163300043820000014 размещенном 25.06.2020 года, на выполнение работ по монтажу системы пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, установлено требование по обеспечению исполнения контракта в размере 5 % от цены контракта, в соответствии п.6.2 ст.96 Закона № 44-ФЗ. В нарушение ст.96 Закона № 44-ФЗ обеспечение исполнения контракта отсутствует (МБОУ Пржевальская СШ Демидовского района Смоленской области).
            При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2019 году на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области:
1) В нарушение статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ Администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели.
2) В нарушение Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ, постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 13.05.2016 №325, контроль за сохранностью автомобильных дорог муниципального района не осуществляется (не представлены акты проверок).

3) Проверкой выявлено нарушение ст. 179 п.2 БК РФ: Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а так же изменения в ранее утвержденные муниципальные программы, подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. Так решением Совета депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области №58 от 30.07.2019 года изменены объемы финансирования муниципальной программы на 2019 год. В соответствии с утвержденным решением о бюджете, согласно ст. 179 БК РФ, муниципальная программа должна была быть приведена в соответствие не позднее 30.10. 2019 года, однако изменения в муниципальную программу не вносились.
   4) Имеют место случаи, когда объем финансирования и количество мероприятий предусмотренные в решении о бюджете не соответствуют данным утвержденным в паспорте муниципальной программы.
    5) Установлено, что в отчете об использовании ассигнований в рамках муниципальной программы  за 2019 год, указаны недостоверные данные по графе «объем финансирования программы на весь период реализации, в т.ч. источникам финансирования», которые не соответствуют данным паспорта муниципальной программы (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 24.01.2020 №56).
     6) При проверке целевого использования средств установлены следующие расхождения при выполнении программных мероприятий:
- на мероприятие 2.1 «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2016-2022 годы», перечнем программных мероприятий предусмотрено 7615,5 тыс. рублей,  бюджетной росписью, с учетом изменений предусмотрено 7718,3 тыс. рублей,
- на мероприятие 2.4 «Установка светофорных объектов Т7 на пешеходных переходах возле МБОУ СШ №1 и МБОУ СШ №2 города Демидова, перечнем программных мероприятий предусмотрено 150,0 тыс. рублей,  бюджетной росписью, с учетом изменений предусмотрено 47,2 тыс. рублей.
    7) Установлены нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ данные, п.11 Инструкции Минфина РФ от 06.12.2010 №157н, а именно установлено неправильное отражение фактических расходов, а именно:
в сентябре 2019 года в журнале операций №4 на расчеты с ООО «Строительная производственная компания» РемСтройАльянс» принято 2992117,69 рублей (текущий ремонт тротуара по ул. Пролетарская в г. Демидове Смоленской области), следовало принять к учету 3054117,69 рублей на основании акта о приемке выполненных работ №1 от 01.09.2019 года. Также в журнале операций №4 отсутствует банковская операция на сумму 62000,00 рублей (платежное поручение №823 от 29.10.2019 года).
Неправомерно в апреле 2019 года принята на фактические расходы сумма 1046,52 рублей (запись в ж/о №4 от 02.04.2019 года) без наличия документов подтверждающих совершение данной записи. 
Неправомерно в марте 2019 года приняты на фактические расходы услуги по техническому присоединению на сумму 385,00 рублей и на сумму 4661,64 рублей  (запись в журнале операций №4 от 28.03.2019 года) без наличия документов подтверждающих совершение данной записи. 
   8) В нарушение пункта 1.2 раздела 1 «Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области» оценка эффективности реализации программы осуществлена Отделом городского хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, следовало оценку эффективности реализации программы осуществить Отделом по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
    9) Установлены расхождения по протяженности, площади, виду покрытия при сверке данных технического паспорта дорог с данными указанными в Перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области от 29.05.2019 №39.
      10) Установлено нарушение сроков оплаты, указанных в контракте.
   11)  По договорам заключенным с Филиалом ПАО «МРСК Центра»- «Смоленскэнерго», в нарушение Приказа Министерства финансов РФ: № 162н от 06.12.2010 года «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению»  учет осуществлен без применения счета 0020600000 «Расчеты по выданным авансам».
  12) В нарушение условий предоставления субсидий, установленных постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 20.01.2017 №30 (в редакции постановления от 05.06.2017 №420) в январе и феврале месяцах 2019 года отсутствуют сметные расчеты,  не в полном объеме в Отдел городского хозяйства предоставлены калькуляции стоимости 1 часа работы дорожной техники по видам работ, предоставленные калькуляции не согласованы с Отделом городского хозяйства.
   13) В нарушение требований к отчетности, установленных постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 20.01.2017 №30 (в редакции постановления от 05.06.2017 №420) МУП службы «Заказчик» по ЖКУ не предоставлена отчетность за 2,3 кварталы. В предоставленном отчете МУП службы «Заказчик» по ЖКУ за 1 квартал отсутствует дата предоставления, в связи с чем не представляется возможным проверить соблюдение срока предоставления данного отчета.
  14) В нарушение требований к отчетности, установленных постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 20.01.2017 №31 (в редакции постановления от 08.02.2018 №89) ОАО «Демидов-авто»  не предоставлена квартальная отчетность.
   15) В нарушение требований об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение, установленных постановлениями Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 20.01.2017 №30 (в редакции постановлений от 10.03.2017 №411, от 05.06.2017 №420, от 06.02.2018 №77, от 04.04.2019 №180), от 20.01.2017 №31 (в редакции постановления от 08.02.2018 №89) не осуществляются проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии ее получателем. Отделом городского хозяйства не установлена периодичность проведения проверок.
  16) В нарушение п. 2.3 постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 20.01.2017 №30 (в редакции постановлений от 10.03.2017 №411, от 05.06.2017 №420, от 06.02.2018 №77, от 04.04.2019 №180), от 20.01.2017 №31 (в редакции постановления от 08.02.2018 №89) не соблюдаются сроки перечисления субсидии (в течение пяти рабочих дней со дня предоставления получателем субсидии документов на предоставление субсидии).
  При проверке соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области:
1) В нарушение п. 1.3 Правил учета объектов муниципальной собственности и ведения реестра муниципальной собственности, утвержденных постановлением Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 22.06.2017 №10, п.4.4 раздела 4 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 31.03.2014 №15  не установлен размер стоимости, свыше которой  находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество подлежит включению в реестр  муниципальной собственности.
2) Установлено нарушение п.4 Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», п. 2.1 Правил учета объектов муниципальной собственности и ведения реестра муниципальной собственности, утвержденными Постановлением Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 22.06.2017 года №10 «Об утверждении Правил учета объектов муниципальной собственности и ведения реестра муниципальной собственности», а именно:
- в разделе 1 Реестра :
  не предусмотрены сведения о кадастровом номере муниципального недвижимого имущества, вместо них указывается инвентарный номер муниципального недвижимого имущества,
 не указаны сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества на которое зарегистрировано право собственности;
не указаны сведения о земельном участке площадью 532 кв.м. кадастровой стоимостью 23525,04 рублей (вид, номер и дата государственной регистрации права: собственность 67:05:0160101:264-67/111/2019-1 09.10.2019);
- в разделе 1 и 2 Реестра не предусмотрена дата прекращения права муниципальной собственности. 
3) В нарушение ст. 131 ГК РФ:
- не зарегистрировано право собственности на 44 объекта недвижимости балансовой стоимостью 18927548,06 рублей,
- на 3 объекта балансовой стоимостью 1792403,00 рублей, которые отражены на счете 010100000 «Основные средства» и на которые зарегистрировано право собственности, не зарегистрировано право оперативного управления,
- на земельный участок площадью 532 кв.м. кадастровой стоимостью 23525,04 рублей, на который зарегистрировано право собственности, не зарегистрировано право оперативного управления,
- не зарегистрировано право собственности на земельные участки под объектами недвижимости,
- не зарегистрировано право собственности на автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов поселения.
4) При сверке данных реестра муниципального имущества на 01.01.2020 года с данными отраженными в балансе ф.0503130 и отчете ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» на 01.01.2020 года установлено несоответствие данных
по остаточной стоимости на сумму 458477,64 рублей:
-  согласно бухгалтерского учета остаточная стоимость 4437053,89 рублей из них:
010100000 «Основные средства» 458477,64 рублей,
010800000 «"Нефинансовые активы имущества казны" 3978576,25 рублей .
-  согласно реестра муниципального имущества остаточная стоимость 3978576,25 рублей.
5) В нарушение Приказа Минфина России от 31.12.2016 №257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»» приобретенные в 2019 году принтер Brother HL-111R(1) в количестве 1 шт. на сумму 7900,00 рублей, мусорные контейнеры для сбора ТБО в количестве 10 шт. на сумму 50000,00 рублей отражены на счете 101 00 000 «Основные средства», следовало перенести на забалансовый счет 21 «Основные средства в эксплуатации».
6) В ходе сверки данных реестра с данными бухгалтерского учета (оборотная ведомость по нефинансовым активам ф.0504035, инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам нефинансовых активов ф 0504087) установлены расхождения в наименовании имущества.
7) На основании распоряжения Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 26.04.2019 года №13-р включению в состав казны подлежит легковой автомобиль Лада 219010 Лада Гранта, 2019 года выпуска, в нарушение данного распоряжения автомобиль числится на балансе  Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на счете 10135000 «Транспортные средства - иное движимое имущество учреждения».
8)Установлены расхождения на 808,9 кв.м. данных реестра в части составляющей муниципальную казну, с данными перечня имущества подлежащему включению в состав казны, согласно распоряжения Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 31.03.2014 года №21-р (факта прекращения права муниципальной собственности в реестре не указано).
9) Установлено нарушение Положения о муниципальной казне Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области утвержденного решением Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 31.03.2014 года №16, а именно:
 на имущество, учтенное на счете 101 00 000 «Основные средства» имущество балансовой стоимостью 2895532,40 рублей (недвижимое имущество 1888787,00 рублей, движимое имущество 1006745,40 рублей), земельный участок учтенный на счете 103 00 000 «Непроизведенные активы» кадастровой стоимостью 23525,04 рублей, не закреплено право оперативного управления, следовательно данное имущество должно учитываться как имущество казны с применением счета 108 00 000 "Нефинансовые активы имущества казны". 
    По результатам всех проведенных контрольных мероприятий Комиссией составлены Акты проверок, вынесено 5 представлений  руководителям организаций с предложениями об устранении выявленных нарушений и недостатков. Несогласий или возражений со стороны должностных лиц проверяемых объектов по результатам рассмотрения актов в устном либо в письменном виде не поступало. В ходе проведения контрольных мероприятий специалистами КРК Демидовского района осуществлялась методическая помощь, в связи, с чем часть нарушений устранены в процессе проведения контрольного мероприятия.
     Отчеты о результатах проведенных контрольных мероприятий были   направлены Комиссией в Демидовский районный Совет депутатов и Главе муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, Советам депутатов городских и сельских поселений.  
   
 В течение 2020 года подготовлена и направлена информация с приложением актов проверок в прокуратуру Демидовского района. Прокуратурой вынесено 4 представления, по результатам которых, руководителям проверяемых объектов вынесены дисциплинарные взыскания в виде замечаний.
   Информация об организации деятельности Комиссии размещена на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сети «Интернет».
  Финансовое обеспечение деятельности Комиссии осуществлялось в пределах бюджетных средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Демидовский  район» Смоленской области на 2020 год (927,5 тыс. рублей).
            Выводы:
    В 2020 году деятельность Контрольно-ревизионной комиссии  была направлена на выявление законности использования бюджетных средств районного бюджета, бюджетов поселений, раскрытию фактов отклонений финансово-хозяйственной деятельности объектов контроля от норм действующего законодательства, а также на выработку предложений по их устранению и оценку состояния контроля в целом.
    Обобщая результаты проведенной в отчетном периоде контрольной работы можно сделать выводы, что выявленные проверками нарушения не носили характер злоупотреблений, а, как правило, связаны с недостаточным анализом руководителями проверяемых объектов результатов деятельности их учреждений, незнанием норм финансового и бюджетного законодательства, невнимательностью и ослаблением ответственности исполнителей.
Если провести анализ типичных нарушений, то можно установить, что большинство из них связано с низкой эффективностью, отсутствием внутреннего финансового контроля. Такие нарушения, как некорректное отражение хозяйственных операций и несвоевременное оформление бухгалтерских документов, несоблюдение порядка расчетов, отсутствие первичных документов должны были в обязательном порядке выявляться и пресекаться на этапе внутреннего контроля.
      Принимаемые по результатам проводимых контрольных мероприятий меры дают ощутимый результат, способствуют предотвращению и сокращению финансовых нарушений и прямой экономии бюджетных средств.   
  В части совершенствования организации контрольной и экспертно-аналитической деятельности Контрольно-ревизионной комиссии будет продолжена работа по изучению, анализу и обобщению опыта муниципальных контрольно-счетных органов.
Председатель Контрольно-ревизионной комиссии                                    
муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области                                     Т.В. Терещенкова    

